213,260  177,995  51,627  442,883  31,755  474,638  －  474,638

セグメント間の内

部売上収益または

振替高

19,595  4,098  253  23,947  17,816  41,764  △41,764  －

合計 232,855  182,094  51,881  466,831  49,571  516,402  △41,764  474,638

営業利益（△損失） 34,697  17,986  △770  51,913  126  52,039  1,059  53,098

金融収益   895

金融費用   △2,496

持分法による投資損

益
   1,627

関連会社投資に係る

売却及び評価損益
   1,926

税引前当期利益   55,051

その他の項目

減価償却費及び償

却費
7,329  5,946  1,791  15,068  639  15,708  219  15,927

減損損失 179  －  398  578  96  674  491  1,166

（注）1．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等の事業が含まれて

おります。

2．調整額の内容は以下のとおりです。

セグメント利益の調整額1,059百万円には、セグメント間取引消去72百万円、各セグメントに配分していない

全社収益および費用986百万円が含まれております。全社収益は主に報告セグメントに帰属しない負ののれん

発生益等です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎研究等に係る費用です。

3．前連結会計年度において開示している報告セグメントの会計処理は、日本基準に準拠していましたが、当連

結会計年度より開示している報告セグメントの会計処理は、IFRSに準拠しています。そのため、前連結会計

年度の報告セグメントの会計処理についてはIFRSを遡及適用しております。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

 77/147

当連結会計年度（自　2019年3月1日　至　2020年2月29日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
（注）1

合計

調整額
（注）2

連結計

モーショ
ンコント
ロール

 ロボット
システム
エンジニ
アリング

 計

売上収益

外部顧客への売上

収益
177,893  152,170  58,089  388,152  22,804  410,957  －  410,957

セグメント間の内

部売上収益または

振替高

14,880  2,533  1,174  18,588  15,667  34,256  △34,256  －

合計 192,774  154,703  59,263  406,741  38,472  445,213  △34,256  410,957

営業利益（△損失） 19,227  5,639  919  25,786  △20  25,766  △1,567  24,198

金融収益   1,015

金融費用   △1,861

持分法による投資損

益
   1,289

関連会社投資に係る

売却及び評価損益
   －

税引前当期利益   24,642

その他の項目

減価償却費及び償

却費
7,739  6,089  2,023  15,852  642  16,494  251  16,746

減損損失 10  17  －  28  0  28  41  69

（注）1．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等の事業が含まれて

おります。

2．調整額の内容は以下のとおりです。

セグメント利益の調整額△1,567百万円には、セグメント間取引消去97百万円、各セグメントに配分していな

い全社収益および費用△1,665百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基

礎研究等に係る費用です。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

 78/147

(3）製品およびサービスに関する情報

　製品およびサービスの区分が報告セグメント区分と同一であるため、記載を省略しております。

(4）地域別に関する情報

①　外部顧客への売上収益

　地域別の外部顧客への売上収益は、「25．売上収益」にて記載しております。

②　非流動資産（金融商品、繰延税金資産、退職給付に係る資産を除く）

（単位：百万円）

IFRS移行日

（2018年3月1日）

前連結会計年度
（2019年2月28日）

当連結会計年度
（2020年2月29日）

日本 54,990 71,093 72,266

米州 7,308 8,019 8,268

[…]

する契約にリースが含まれているかどうかを判断するとともに、短期リースおよび原資産が少額であるリースを除

き、リース負債は移行日時点の残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利子率で割り引いた現在価値で測定

し、使用権資産はリース負債と同額で測定しております。

(4）以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第9号における分類について、IFRS移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行い、一部の資本

性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産として指定することを選択しており

ます。

(5）借入コスト

　IFRS第1号では、移行日より前に発生した適格資産に係る借入コストについて、IAS第23号「借入コスト」（以

下、「IAS第23号」という。）を遡及適用しないことを選択することができます。当社グループは、移行日前に発

生した適格資産に係る借入コストについて、IAS第23号を遡及適用しないことを選択しております。

(6）株式報酬

　IFRS第1号では、IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第2号「株式に基づく報酬」（以下、

「IFRS第2号」という。）を遡及適用、または、将来に向かって適用することを選択することができます。当社グ

ループはIFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第2号を遡及適用しないことを選択しており

ます。

(7）売上収益

　IFRS第15号では、初度適用企業に対して、最初の報告期間の期首現在で完了している契約および期首以前に条件

変更された契約については修正再表示しないことが認められています。当社グループは、当該実務上の便法を適用

し、最初の報告期間の期首である2018年3月1日現在完了している契約および同日よりも前に条件変更された契約に

ついては修正再表示を行っておりません。

　なお、当該便法の適用による連結財政状態計算書および連結損益計算書に与える影響に重要性はありません。

　日本基準からIFRSへの移行による影響は、以下の調整表のとおりです。

　調整表上の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識および測定の差異」に

は利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

118/147

IFRS移行日（2018年3月1日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識およ
び測定の
差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  42,279 △65 － 42,213   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  142,039 △14,281 0 127,758   営業債権

商品及び製品  58,640 △58,640 － －

仕掛品  19,311 △19,311 － －

原材料及び貯蔵品  22,100 △22,100 － －

  － 100,051 198 100,249   たな卸資産

繰延税金資産  9,369 △9,369 － －

  － 3,258 － 3,258   その他の金融資産

その他  13,951 8,392 － 22,344   その他の流動資産

貸倒引当金  △2,695 2,695 － －

流動資産合計  304,995 △9,369 198 295,824   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  67,956 △864 － 67,091   有形固定資産

無形固定資産

のれん  2,931 － △1,979 951  B  のれん

ソフトウエア  9,457 △9,457 － －

その他  9,650 8,241 △0 17,892   無形資産

  － 1,911 7,098 9,010  A  使用権資産

投資その他の資産

投資有価証券  37,061 △37,061 － －

  － 11,744 － 11,744
持分法で会計処理されて

いる投資

  － 28,550 1,587 30,137  C  その他の金融資産

退職給付に係る資産  54 △54 － －

繰延税金資産  5,840 9,369 1,138 16,348  G  繰延税金資産

その他  3,680 △3,388 － 292   その他の非流動資産

貸倒引当金  △379 379 － －

固定資産合計  136,254 9,369 7,844 153,468   非流動資産合計

資産合計  441,249 － 8,043 449,292   資産合計

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

119/147

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識およ
び測定の
差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  84,795 － － 84,795   営業債務

短期借入金  22,498 － － 22,498   借入金

未払費用  24,038 △24,038 － －

未払法人税等  6,338 △672 － 5,665   未払法人所得税

役員賞与引当金  59 △59 － －

  － 96 2,016 2,113  A  リース負債

  － 7,346 － 7,346   その他の金融負債

製品保証引当金  1,480 － － 1,480   引当金

その他  22,462 17,303 3,864 43,630  D,E  その他の流動負債

流動負債合計  161,673 △23 5,881 167,530   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  8,977 － － 8,977   借入金

  － 675 5,115 5,790  A  リース負債

役員退職慰労引当金  202 △202 － －

株式給付引当金  367 △367 － －

  － 221 － 221   その他の金融負債

退職給付に係る負債  25,917 － 238 26,155  F  退職給付に係る負債

  － 671 △134 537  G  繰延税金負債

製品保証引当金  785 629 － 1,415   引当金

その他  4,698 △1,861 688 3,525  D  その他の非流動負債

固定負債合計  40,949 △233 5,907 46,623   非流動負債合計

負債合計  202,623 △257 11,788 214,154   負債合計

純資産の部   資本

株主資本
親会社の所有者に帰属す

る持分

資本金  30,562 － － 30,562   資本金

資本剰余金  27,717 257 － 27,975   資本剰余金

利益剰余金  164,360 － △1,214 163,145  J  利益剰余金

自己株式  △1,338 － － △1,338   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 14,563 － △2,557 12,006  C,F,H  その他の資本の構成要素

  235,865 257 △3,771 232,350
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  2,761 － 26 2,787   非支配持分

純資産合計  238,626 257 △3,745 235,138   資本合計

負債純資産合計  441,249 － 8,043 449,292   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

120/147

前連結会計年度（2019年2月28日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識およ
び測定の
差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  39,320 △30 － 39,289   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  136,201 △11,486 － 124,715   営業債権

商品及び製品  66,668 △66,668 － －

仕掛品  19,221 △19,221 － －

原材料及び貯蔵品  25,599 △25,599 － －

  － 111,489 212 111,701  D  たな卸資産

繰延税金資産  8,937 △8,937 － －

  － 1,560 9 1,569   その他の金融資産

その他  12,561 7,566 － 20,128   その他の流動資産

貸倒引当金  △2,379 2,379 － －

流動資産合計  306,130 △8,947 221 297,405   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  80,142 △694 － 79,448   有形固定資産

無形固定資産

のれん  6,797 － △1,091 5,706  B  のれん

ソフトウエア  8,042 △8,042 － －

その他  14,209 4,735 △34 18,910   無形資産

  － 3,834 5,663 9,498  A  使用権資産

投資その他の資産

投資有価証券  28,865 △28,865 － －

  － 7,960 86 8,047  B
持分法で会計処理されて

いる投資

  － 25,911 1,989 27,901  C  その他の金融資産

退職給付に係る資産  9 △9 － －

繰延税金資産  6,591 8,937 1,173 16,702  G  繰延税金資産

その他  5,587 △5,241 － 345   その他の非流動資産

貸倒引当金  △420 420 － －

固定資産合計  149,826 8,947 7,786 166,560   非流動資産合計

資産合計  455,957 － 8,008 463,965   資産合計

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

121/147

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識およ
び測定の
差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  71,823 － － 71,823   営業債務

短期借入金  28,991 － － 28,991   借入金

未払費用  25,862 △25,862 － －

未払法人税等  798 △380 － 418   未払法人所得税

役員賞与引当金  70 △70 － －

  － 615 1,611 2,227  A  リース負債

  － 9,728 － 9,728   その他の金融負債

製品保証引当金  1,285 － － 1,285   引当金

その他  24,800 15,969 4,447 45,217  D,E  その他の流動負債

流動負債合計  153,632 － 6,059 159,691   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  16,858 － － 16,858   借入金

  － 2,198 4,140 6,339  A  リース負債

役員退職慰労引当金  232 △232 － －

株式給付引当金  707 △322 △385 －  I

  － 63 － 63   その他の金融負債

退職給付に係る負債  27,148 － 961 28,109  F  退職給付に係る負債

  － 1,152 △559 592  G  繰延税金負債

製品保証引当金  796 625 － 1,421   引当金

その他  6,828 △3,711 853 3,971  D,I  その他の非流動負債

固定負債合計  52,571 △225 5,010 57,356   非流動負債合計

負債合計  206,203 △225 11,069 217,047   負債合計

純資産の部   資本

株主資本
親会社の所有者に帰属す

る持分

資本金  30,562 － － 30,562   資本金

資本剰余金  27,638 225 348 28,213  I  資本剰余金

利益剰余金  193,333 － △1,641 191,692  J  利益剰余金

自己株式  △12,487 － － △12,487   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 7,690 － △1,703 5,987  C,F,H  その他の資本の構成要素

  246,737 225 △2,996 243,967
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  3,015 － △65 2,950   非支配持分

純資産合計  249,753 225 △3,061 246,917   資本合計

負債純資産合計  455,957 － 8,008 463,965   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

122/147

前連結会計年度（自　2018年3月1日　至　2019年2月28日）の損益および包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識およ
び測定の
差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  474,638 － － 474,638   売上収益

売上原価  △317,946 － △338 △318,285  D,E,F  売上原価

売上総利益  156,692 － △338 156,353   売上総利益

販売費及び一般管理費  △106,926 △52 491 △106,487
A,B,D,

E,F,I
 販売費及び一般管理費

  － 5,594 △641 4,953  C,D,F  その他の収益

  － △2,994 1,274 △1,720  C  その他の費用

営業利益  49,766 2,547 784 53,098   営業利益

営業外収益  3,572 △3,572 － －

営業外費用  △2,494 2,494 － －

特別利益  6,148 △6,148 － －

特別損失  △2,829 2,829 － －

  － 834 61 895   金融収益

  － △2,328 △167 △2,496  A  金融費用

  － 1,456 170 1,627  B,F  持分法による投資損益

  － 1,834 91 1,926
関連会社投資に係る売却及

び評価損益

税金等調整前当期純利益  54,163 △52 940 55,051   税引前当期利益

法人税、住民税及び事業税  △10,817 △1,627 391 △12,053  G  法人所得税費用

法人税等調整額  △1,679 1,679 － －

当期純利益  41,666 － 1,331 42,997   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額

金
 △3,884 － △893 △4,778  C

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定される金融

資産の純変動額

退職給付に係る調整額  △850 － 213 △637  F  確定給付制度の再測定額

為替換算調整勘定  △2,078 － △253 △2,331   在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益  2 － － 2

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジに係る公正価値の純変動

額

持分法適用会社に対する

持分相当額
 △125 － △7 △132

持分法適用会社におけるそ

の他の包括利益に対する持

分

その他の包括利益合計  △6,936 － △941 △7,878   その他の包括利益合計

包括利益  34,729 － 389 35,119   当期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

有価証券報告書

123/147

日本基準からIFRSへの資本および包括利益に対する調整に関する注記

(1）表示組替に関する注記

　IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりです。

・日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が3ヶ月超の定期預金について、IFRSでは「その他の金

融資産（流動）」に振り替えております。

・流動項目に認識している繰延税金資産・負債について、非流動項目に振り替えております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産および金融負債を別掲しております。

・IFRSの表示規定に基づき、持分法で会計処理されている投資を別掲しております。

・日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益および特別損失に表示していた項目については、IFRS

の表示規定に基づき、財務関連項目を金融収益または金融費用に、それ以外の項目については、その他の収

益・費用、持分法による投資損益および関連会社投資に係る売却及び評価損益に表示しております。

(2）認識および測定の差異に関する注記

Ａ　リース

　日本基準では、借手のリースについてファイナンス・リースとオペレーティング・リースに分類し、オペレー

ティング・リースについては通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っておりました。IFRSでは、借